
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIMONE KÁTIA DE SOUZA PINTO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THIELLE MARQUES BARBOSA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 836507

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1573/2015-DG/CGP, DE 03/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora LARISSA 
OLIVEIRA E SILVA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5905125/2, lotada Gerência do 
Posto Avançado deste Departamento, fi rmado em 02/05/2014, 
publicado no DOE nº 32.636, de 07/05/2014, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 836486

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 15/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 010/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa D A DE MORAIS 
EIRELI., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 06.554.878/0001-55.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços estimados em recursos humanos durante a organização 
de eventos da Contratante pela Contratada, em conformidade 
com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I (Lote II) do 
Edital estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 - SEAD/
DGL/SRP.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2015 Término: 01/06/2016
VALOR: R$-12.750,00 (doze mil e setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 303 - Suporte 
Profi lático e Terapêutico; 1331 - Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública; 4728 - Realização de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 836192

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1528/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/224183.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joaquim José da Silva CPF nº 259.087.826-53, MAT 
57227272 /1 do cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de 
Tucurui .

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de 
São Félix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-260,00 
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 08/06 à 22/06/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 836309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1519/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/171799.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Medicilândia no período de 01 à 
30/06/2015, a fi m de substituir o gerente da Ciretran do referido 
municipio, durante o gozo de férias.

NOME Cargo CPF matricula
Edilene Bargachia 

Zagalo
Assist. 
Adm.

430.230.612-20 5889472/02

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1520/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/204079.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 08 à 
22/06/2015, a fi m de a fi m de realizar serviço de atendimento 
ao público, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Gustavo 
Dias Ferreira

Assist.transito 391.685.302-34 57176325 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1522/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/208644, anexo ao Processo nº 
2015/202658.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período 
de 07 à 14/06/2015, a fi m de participar do Curso de Formação 
de Professores das Escolas Estaduais e Municipais, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide Gomes 

da Silva Gerente 245.131.562-87 5347637  /4

Geisa Acácia 
Tavares

Analista 
transito 380.628.282-04 57195631 /1

Elma Liliana da 
Silva Leal assessor 184.345.682-68 5899076  /2

Janaína Dutra 
Barros Aux.transito 480.891.762-91 57175602 /1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux.operc.
transito 301.126.482-15 57174115 /2

Erick Alexandre 
Martins Miranda coordenador 460.234.612-04 5673909

João Domingos 
Miranda adm 036.620.042-91 3261778  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1523/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/208710.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Mojú no período de 09 à 
23/06/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no Posto da PRE, onde funciona uma Balança de Pesagem de 
veículos, referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio 

Henrique 
Magno 

Monteiro

ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1524/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/201228.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Mojú no período de 03 à 16/06/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo, bem como 
realizar ações determindas pela DTO, em especial por ocasião 
da interdição de uma das pontes da alça viária localizada no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo 
Ferreira 

Valentim Neto

ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1525/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/216689.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o municipio de São Félix do Xingu no período de 08 
à 22/06/2015, a fi m de realizar serviços de vistórias veiculares, 
cadastramento e colocação de lacres nas placas de veículos no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Joaquim José 

da Silva
vistoriador 259.087.826-53 57227272 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1526/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/218530.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara e Distrito do Mosqueiro 
no período de 03 à 08/06/2015, a fi m de realizar cobertura 
jornalística e fotográfi ca das ações de educação e fi scalização do 
Detran na localidade acima citada.

NOME Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira 

Ferreira
Assist. 
transito

977.399.102-44 55588475 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1532/2015-DAF/CGP,DE 29.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


